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Dotychczas budowane okresomierze wska¬
zówkowe nie znalazły szerszego rozpowszech¬
nienia ze względu na liczne wady i przede
wszystkim ze względu na wysoką cenę. Z te¬
go powodu w dziedzinie pomiarów częstotli¬
wości generatorów napięć zmiennych wzglę¬
dnie częstotliwości napięcia sieci zajmowały od
kilkudziesięciu lat niemal monopolistyczną po¬
zycję okresomierze wibracyjne, które jak wia¬
domo posiadają wiele wad (przede wszystkim
zbyt małą dokładność).

Okresomierz według wynalazku jest przewi¬
dziany do pomiarów częstotliwości napięcia.
Może być budowany na różne częstotliwości
i zakresy nawet w klasie 0}05. Schemat elek¬
tryczny okresomierza jest przedstawiony na
fig. 1. W schemacie tym można wyróżnić dwa
poniżej wymienione człony:

Człon stabilizujący, składający się z konden¬
satora Cs i transformatora Tr, człon prze¬
kształcający zmiany częstotliwości na zmiany
napdęcia oraz miernik magnetoelektryczny,
wycechowany w Hz, z opornikiem dodatko¬
wym Rd,

Człon stabilizujący uniezależnia w znacznym
stopniu wskazania okresomierza od wielkości
napięcia zasilającego. Zaletą tego rodzaju sta¬
bilizacji jest duży współczynnik stabilizacji
i minimalna ilość elementów.

Człon przekształcający Łmiany częstotliwości
na zmiany napięcia składa się z dwu gałęzi —
głównej i pomocniczej, nasilanych z uzwojeń
wtórnych transformatora Tr. W gałęzi głów¬
nej znajduje się szeregowy obwód rezonanso¬
wy, utworzony przez elementy L, C i R. Prąd
tego obwodu jest prostowany za pomocą ukła¬
du Graetza, obciążonego opornikami Rg i Rt.
Na wyjściu gałęzi głównej (tzn. na opornikach
Rg i Rt) uzyskuje się napięcie jednokierunko¬
we, którego wielkość jest bardzo zależna od
częstotliwości napięcia, zasilającego okreso¬
mierz.

W skład gałęzi pomocniczej wchodzą równole¬
gle połączone dławik Łp oraz kondensator Cp.
Prąd gałęzi pomocniczej jest prostowany za
pomocą układu Graetza, obciążonego - Q(|onu>
kiem Rp. Na oporniku Rp otrzymuje ai$ na-



pięcie jecbiókiferuiikowe, którego wielkość jest
mało zależna od częstotliwości.

Napięcia, które otrzymuje się z gałęzi głów¬
nej i pomocniczej, są połączone przeciwsobnie
i zasilają poprzez opornik Rd miliiainperonaierz,
wycechowany w Hz.

W opisanym układzie okresomięrża należy
zwrócić uwagę na ukształtowanie gałęzi po¬
mocniczej. Stwierdzono mianowicie, że pffzez
odpowiedni wybór pojemności kondensatora
Cp można wskazania okresomięrża tak dalece
uniezależnić od wielkości napięcia zasilającego
okresomierz (układ stabilizujący rozwiązywał
to zagadnienie tylko częściowo), iż okresomle-
rze budowane na tej zasadzie pracują w bar¬
dzo szerokim zakresie napięć (np od 10p do
300 V) bez żadnego przełączania.

Pozą-. tym zastosowanie równolegle połączo¬
nych dławika Lp 1 kondensatora Cp w gałęzi
pomocniczej eliminuje fałszywe wskazania
w okresomierzacL szerokozakresowych w za¬
kresie częstotliwość) niższych od najniższej
częstotliwości zakresu pomiarowego.

Do kompensacji błędu temperaturowego
okresomięrża wykorzystuje się opornik Rt, bę¬
dący częścią obciążania układu prostującego
prąd gałęzi głównej. Opornik Rt jest wykona¬
ny z materiału o dodatnim współczynniku
cieplnym oporności.
Przez odpowiedni dobór wartości opornika Rt
oraz dobór przekroju drutu, którym ten opor¬
nik jest nawinięty, można sprowadzić błąd
temperaturowy oraz błąd od samonagrzewa-
nia do bardzo nieznacznych rozmiarów.

Odmiana okresrmierzą według wynalazku,
przedstawiona na fig. 2, różni się tym od wy¬
żej trpisanego układu, że obwód rezonansowy
w gałęzi głównej zasila napięciowo <a nie prą¬
dowo jak poprzednio) układ prostujący. Poza
tym w układzie, przedstawionym na fig. 2, za¬
miast prostowania dwupołówkowego zostało
zastosowane prostowanie iednopołówtoowe w
związku z czym liczba elementów prostujących

zmalała z ośmiu do dwu. Dfta usunięcia szko¬
dliwych wibracji wskazówki w odmianie okre¬
somięrża, przedstawionej na fig. 2, miernik zo¬
stał zbocznikowany kondensatorem Cb o dużej
pojemności.

Zastrzeżenia patentowe

1. Dławikowy okresomierz wskazówkowy ze
stabilizacją magnetyczną i miernikiem
magnetoelektrycznym, wycechowanym w
hercach, zawierający układ prostownika
dwupołówkowego, znamienny tym, że za-

V wiwra szeregowy stabilizator magnetyczny,
składający się z kondensatora (Cs) i tran¬
sformatora (Tr), który uniezależnia wskaza¬
nia od napięcia.

2. Dławikowy okresomierz według zastrz. 1,
znamienny tym, że w gałęzi pomocniczej
zawiera układ, złożony z równolegle połą¬
czonych dławika (Lp) i kondensatora (Cp),
który służy do zmniejszenia błędu napięcio¬
wego oraz wyeliminowania fałszywych wska¬
zań dla częstotliwości niższych od najniższej
częstotliwości zakresu pomiarowego.

3. Dławikowy okresomierz wedłtug zastrz. 1,
znamienny tym, że zawiera w gałęzi głów¬
nej opornik (&t) z materiału o 'dodatnim
współczynniku cieplnym oporności, który
służy do zmniejszenia błędu temperaturo¬
wego oraz błędu od sarnonagrzewania.

4. Odmiana okresomięrża dławikowego według
zastrz. 1—<3, znamienna tym, że zamiast
układu prostownika dwupołówkowego za-
wiesca układ prostownika jednopołówko-
we#o.

5. Dłamrikowy okresomierz według zastrz. 4,
znamienny tym, że obwód rezonansowy ga¬
łęzi gówncj posiada odczep z części zwo¬
jów dławika (Ł), z którego jest dostarcza¬
ne napięcie do obwodu nuliaiuperonDierza.
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